

平成30年7～9月期

全業種トータル 回収企業 172社 回収率 28.7%

今期 前年同期比（平成29年4月～6月期）に比べて

		件数				
		増加	不変	減少	合計	D・I
イ	売上額	40	51	82	173	-24.3%
		23.1%	29.5%	47.4%	100.0%	
ロ	仕入単価	上昇	不変	低下	合計	D・I
		90	75	4	169	50.9%
ハ	採算	好転	不変	悪化	合計	D・I
		21	75	78	174	-32.8%
ホ	業況	好転	不変	悪化	合計	D・I
		23	86	64	173	-23.7%
ヘ	資金繰り	好転	不変	悪化	合計	D・I
		9	131	34	174	-14.4%
		5.2%	75.3%	19.5%	100.0%	

来期 前年同期比（平成29年4月～6月期）と比べた来期の見通し

		件数				
		増加	不変	減少	合計	D・I
イ	売上額	29	76	64	169	-20.7%
		17.2%	45.0%	37.9%	100.0%	
ロ	仕入単価	上昇	不変	低下	合計	D・I
		77	84	6	167	42.5%
ハ	採算	好転	不変	悪化	合計	D・I
		18	94	69	181	-28.2%
ホ	業況	好転	不変	悪化	合計	D・I
		21	92	54	167	-19.8%
ヘ	資金繰り	好転	不変	悪化	合計	D・I
		8	130	29	167	-12.6%
		4.8%	77.8%	17.4%	100.0%	

今期 前期（平成30年1～3月期）に比べて

		容易	不変	困難	合計	D・I
イ	資金借入難度	17	131	10	158	4.4%
		10.8%	82.9%	6.3%	100.0%	
ロ	借入金利	上昇	不変	低下	合計	D・I
		7	140	12	159	-3.1%
		4.4%	88.1%	7.5%	100.0%	

来期 今期（平成30年4～6月期）と比べた来期の見通し

イ	資金借入難度	容易	不変	困難	合計	D・I
		16 10.2%	131 83.4%	10 6.4%	157 100.0%	3.8%
ロ	借入金利	上昇	不変	低下	合計	D・I
		7 4.6%	139 90.8%	7 4.6%	153 100.0%	0.0%

今期（平成30年4～6月期）の水準

イ	採算	黒字	トントン	赤字	合計	D・I
		58 33.7%	64 37.2%	50 29.1%	172 100.0%	4.7%
ロ	従業員	過剰	適正	不足	合計	D・I
		3 1.8%	100 59.9%	64 38.3%	167 100.0%	-36.5%

設備投資

	今期	来期
実施した	44 27.3%	45 28.1%
実施していない	117 72.7%	115 71.9%
合計	161	160

設備投資（トータル）内容

	今期	%	来期	%
1 土地	2	3.7%	2	3.4%
2 建物・店舗	3	5.6%	3	5.2%
3 設備	11	20.4%	14	24.1%
4 車両・運搬具	15	27.8%	12	20.7%
5 付帯施設	10	18.5%	10	17.2%
6 O A機器	8	14.8%	12	20.7%
7 福利厚生施設	1	1.9%	1	1.7%
8 その他	4	7.4%	4	6.9%
合計	54	100.0%	58	100.0%

前年同期（平成29年4～6月期）に比べて

イ	従業員数	増加	不変	減少	合計	D・I
		24 14.5%	98 59.4%	43 26.1%	165 100.0%	-11.5%
ロ	新規・中途採用	増加	不変	減少	合計	D・I
		19 13.0%	114 78.1%	13 8.9%	146 100.0%	4.1%
ハ	残業時間	増加	不変	減少	合計	D・I
		11 6.7%	118 72.4%	34 20.9%	163 100.0%	-14.1%
ニ	労働時間・日数	増加	不変	減少	合計	D・I
		7 4.3%	123 75.5%	33 20.2%	163 100.0%	-16.0%
ホ	賃金	増加	不変	減少	合計	D・I
		67 40.9%	91 55.5%	6 3.7%	164 100.0%	37.2%

前年同期（平成29年7～9月期）と比べた来期の見通し

	増加	不変	減少	合計	D・I
イ 従業員数	16	122	24	162	-4.9%
	9.9%	75.3%	14.8%	100.0%	
ロ 新規・中途採用	12	125	12	149	0.0%
	8.1%	83.9%	8.1%	100.0%	
ハ 残業時間	10	122	28	160	-11.3%
	6.3%	76.3%	17.5%	100.0%	
ニ 労働時間・日数	7	130	24	161	-10.6%
	4.3%	80.7%	14.9%	100.0%	
ホ 賃金	62	94	6	162	34.6%
	38.3%	58.0%	3.7%	100.0%	

経営上の問題点

	件数	%
1 大・中型店の進出による競争の激化	12	4.9%
2 同業者の進出	5	2.0%
3		
4 消費者ニーズへの対応	29	11.7%
5 店舗の狭隘・老朽化	15	6.1%
6		
7		
8 人件費の増加	28	11.3%
9 人件費以外の経費の増加	19	7.7%
10 販売単価の低下・上昇難	21	8.5%
11		
12 金利負担の増加	0	0.0%
13 事業資金の借入難	3	1.2%
14 従業員の確保難	60	24.3%
15 需要の停滞	47	19.0%
16 その他	8	3.2%
合計	247	100.0%

請負単価がなかなか上がらない。(総合工事業)
 オリンピック前で忙しくなると予想していたが、かえって地元の受注が減少したように感じる。(職別工事業)
 なかなかよい従業員の確保が難しい。(職別工事業)
 受注が増えても残業時間の短縮により生産は上がらず。材料、その他は負担増の状態が続きそう。(鉄鋼、金属製品製造業)
 自然災害への備えは中小企業だけでできない。行政とともに対策を練っていききたい。(鉄鋼、金属製品製造業)
 販路拡大に伴うリスクへの対処する余力がない。(装飾品・装身具等製造業)
 賃金が高いので職人が出稼ぎに行って人手不足。(繊維製品製造業)
 税金が増えているので、国や自治体には経費削減に努めてもらいたい。(その他の卸売業)
 中途採用を計画しているがなかなか応募がない。(その他の卸売業)
 高額品は消費税10%により買い控えが発生することを予想している。(その他の卸売業)
 本社・支店とも、社員が個々に机を持たないフリーアドレス化を検討している。(その他の卸売業)
 夏場の西日本豪雨の影響が大きい。(飲食物品卸売業)
 薬価改正による利益率の低下。大型店による顧客の囲い込み(医薬品小売業)
 スタッフは増えても勤務時間がほぼ同じで夕方の忙しい時に残るスタッフが少ない。営業力もないためスタッフが集客できない(石油・鉱物販売業)
 当店のお客様は趣味の方々。災害が多い中では生活費に重点を置くため趣味に向かわない(各種商品小売業)
 水害・猛暑による購入意欲の低下(機械器具小売業)
 従業員が永く勤めず、人材確保ができない。(情報通信業)
 外国人労働者を雇用しようとしても、業種指定などの条件が付き、経費等を含めると高額になる。(その他のサービス業)
 サービスの差別化、クオリティの向上によって、安定した収益が得られるようになった。(駐車場業)
 従業員たちのおかげで、緊急災害業務にて対応できた。(建物サービス業)

質問2

今期（前年同期比） 前年同期比（平成29年4月～6月期）に比べて

	増加	不変	減少	合計	D・I
イ 受注額	7	10	16	33	-27.3%
	21.2%	30.3%	48.5%	100.0%	
ロ 完成工事額	6	8	18	32	-37.5%
	18.8%	25.0%	56.3%	100.0%	
ハ 材料仕入単価	上昇	不変	低下	合計	D・I
	21	11	0	32	65.6%
ニ 採算	65.6%	34.4%	0.0%	100.0%	
	好転	不変	悪化	合計	D・I
ホ 引き合い	4	16	15	35	-31.4%
	11.4%	45.7%	42.9%	100.0%	
ト 業況	増加	不変	減少	合計	D・I
	5	16	12	33	-21.2%
チ 資金繰り	15.2%	48.5%	36.4%	100.0%	
	好転	不変	悪化	合計	D・I
イ 受注額	3	20	11	34	-23.5%
	8.8%	58.8%	32.4%	100.0%	
ロ 完成工事額	好転	不変	悪化	合計	D・I
	0	29	5	34	-14.7%
ハ 材料仕入単価	0.0%	85.3%	14.7%	100.0%	

来期（前年同期比） 前年同期比（平成29年4月～6月期）と比べた来期の見通し

	増加	不変	減少	合計	D・I
イ 受注額	1	14	17	32	-50.0%
	3.1%	43.8%	53.1%	100.0%	
ロ 完成工事額	増加	不変	減少	合計	D・I
	1	14	16	31	-48.4%
ハ 材料仕入単価	3.2%	45.2%	51.6%	100.0%	
	上昇	不変	低下	合計	D・I
ニ 採算	17	14	1	32	50.0%
	53.1%	43.8%	3.1%	100.0%	
ト 業況	好転	不変	悪化	合計	D・I
	1	19	14	34	-38.2%
チ 資金繰り	2.9%	55.9%	41.2%	100.0%	
	好転	不変	悪化	合計	D・I
イ 受注額	1	22	10	33	-27.3%
	3.0%	66.7%	30.3%	100.0%	
ロ 完成工事額	好転	不変	悪化	合計	D・I
	1	27	5	33	-12.1%
ハ 材料仕入単価	3.0%	81.8%	15.2%	100.0%	

今期（前期比） 前期（平成30年1～3月期）に比べて

	長期化	不変	短期化	合計	D・I
イ 受取手形期間	2	25	1	28	3.6%
	7.1%	89.3%	3.6%	100.0%	
ロ 資金借入難度	容易	不変	困難	合計	D・I
	3	27	0	30	10.0%
ハ 借入金利	10.0%	90.0%	0.0%	100.0%	
	上昇	不変	低下	合計	D・I
イ 受取手形期間	1	25	4	30	-10.0%
	3.3%	83.3%	13.3%	100.0%	

来期（今期比）		今期（平成30年4～6月期）と比べて来期の見通し				
		長期化	不変	短期化	合計	D・I
イ	受取手形期間	1	26	1	28	0.0%
		3.6%	92.9%	3.6%	100.0%	
		容易	不変	困難	合計	D・I
ロ	資金借入難度	2	28	0	30	6.7%
		6.7%	93.3%	0.0%	100.0%	
		上昇	不変	低下	合計	D・I
ハ	借入金利	0	29	1	30	-3.3%
		0.0%	96.7%	3.3%	100.0%	

今期の水準		今期（平成30年4～6月期）の水準				
		黒字	収支トントン	赤字	合計	D・I
イ	採算	13	14	8	35	14.3%
		37.1%	40.0%	22.9%	100.0%	
		活発	ふつう	低調	合計	D・I
ロ	引合い	3	22	8	33	-15.2%
		9.1%	66.7%	24.2%	100.0%	
		過剰	適正	不足	合計	D・I
ハ	従業員	0	18	16	34	-47.1%
		0.0%	52.9%	47.1%	100.0%	

質問3

設備投資			
	今期		来期
実施した	9	計画している	4
	27.3%		12.1%
していない	24	していない	29
	72.7%		87.9%
合計	33	合計	33

投資内容	今期	%	来期	%
1 土地	0	0.0%	0	0.0%
2 店舗	0	0.0%	1	25.0%
3 建設機械	1	11.1%	0	0.0%
4 車両・運搬具	3	33.3%	2	50.0%
5 付帯施設	1	11.1%	0	0.0%
6 OA機器	3	33.3%	1	25.0%
7 福利厚生施設	0	0.0%	0	0.0%
8 その他	1	11.1%	0	0.0%
合計	9	100.0%	4	100.0%

問4

		前年同期（平成29年4～6月期）に比べて				
		増加	不変	減少	合計	D・I
イ	従業員数	7	18	8	33	-3.0%
		21.2%	54.5%	24.2%	100.0%	
		増加	不変	減少	合計	D・I
ロ	新規・中途採用	5	19	2	26	11.5%
		19.2%	73.1%	7.7%	100.0%	
		増加	不変	減少	合計	D・I
ハ	残業時間	1	23	9	33	-24.2%
		3.0%	69.7%	27.3%	100.0%	
		増加	不変	減少	合計	D・I
ニ	労働時間・日数	1	23	9	31	-25.8%
		3.2%	74.2%	29.0%	100.0%	
		増加	不変	減少	合計	D・I
ホ	賃金	15	18	0	33	45.5%
		45.5%	54.5%	0.0%	100.0%	

前年同期（平成29年7～9月期）と比べた来期の見通し

	増加	不変	減少	合計	D・I
イ 従業員数	4 12.1%	23 69.7%	6 18.2%	33 100.0%	-6.1%
ロ 新規・中途採用	3 12.0%	24 96.0%	0 0.0%	25 100.0%	12.0%
ハ 残業時間	1 3.0%	25 75.8%	7 21.2%	33 100.0%	-18.2%
ニ 労働時間・日数	0 0.0%	26 78.8%	7 21.2%	33 100.0%	-21.2%
ホ 賃金	13 39.4%	20 60.6%	0 0.0%	33 100.0%	39.4%

質問5

経営上の問題点		件数	%
1	大企業の進出による競争の激化	0	0.0%
2	新規参入業者の増加	5	6.3%
3	材料価格の上昇	11	13.8%
4	材料の入手難	2	2.5%
5	人件費の増加	3	3.8%
6	材料費・人件費以外の経費の増加	3	3.8%
7	請負単価の低下	2	2.5%
8	下請単価の上昇	3	3.8%
9	金利負担の増加増加	0	0.0%
10	取引条件の悪化	1	1.3%
11	事業資金の借入難	0	0.0%
12	従業員の確保難	19	23.8%
13	熟練技術者の確保難	12	15.0%
14	下請業者の確保難	4	5.0%
15	官公需要の停滞	8	10.0%
16	民間需要の停滞	7	8.8%
17	その他	0	0.0%
合 計		80	100.0%

質問2 今期（前年同期比） 前年同期比（平成29年4月～6月期）に比べて

	増加	不変	減少	合計	D・I
イ 売上額	13	9	22	44	-20.5%
	29.5%	20.5%	50.0%	100.0%	
ロ 売上単価	上昇	不変	低下	合計	D・I
	6	33	4	43	4.7%
ハ 原材料仕入単価	14.0%	76.7%	9.3%	100.0%	
	上昇	不変	低下	合計	D・I
ニ 採算	28	15	0	43	65.1%
	65.1%	34.9%	0.0%	100.0%	
ホ 引き合い	好転	不変	悪化	合計	D・I
	8	13	22	43	-32.6%
ト 設備操業率	18.6%	30.2%	51.2%	100.0%	
	増加	不変	減少	合計	D・I
チ 業況	6	21	15	42	-21.4%
	14.3%	50.0%	35.7%	100.0%	
リ 資金繰り	上昇	不変	低下	合計	D・I
	5	18	19	42	-33.3%
イ 売上額	11.9%	42.9%	45.2%	100.0%	
	好転	不変	悪化	合計	D・I
ロ 売上単価	11	18	15	44	-9.1%
	25.0%	40.9%	34.1%	100.0%	
ハ 原材料仕入単価	好転	不変	悪化	合計	D・I
	6	27	10	43	-9.3%
ニ 採算	14.0%	62.8%	23.3%	100.0%	

来期（前年同期比） 前年同期比（平成29年4月～6月期）と比べて来期の見通し

	増加	不変	減少	合計	D・I
イ 売上額	9	19	16	44	-15.9%
	20.5%	43.2%	36.4%	100.0%	
ロ 売上単価	上昇	不変	低下	合計	D・I
	5	35	3	43	4.7%
ハ 原材料仕入単価	11.6%	81.4%	7.0%	100.0%	
	上昇	不変	低下	合計	D・I
ニ 採算	24	20	0	44	54.5%
	54.5%	45.5%	0.0%	100.0%	
ホ 引き合い	好転	不変	悪化	合計	D・I
	6	23	14	43	-18.6%
ト 設備操業率	14.0%	53.5%	32.6%	100.0%	
	上昇	不変	低下	合計	D・I
チ 業況	6	22	13	41	-17.1%
	14.6%	53.7%	31.7%	100.0%	
リ 資金繰り	好転	不変	悪化	合計	D・I
	8	22	13	43	-11.6%
イ 売上額	18.6%	51.2%	30.2%	100.0%	
	好転	不変	悪化	合計	D・I
ロ 売上単価	5	29	8	42	-7.1%
	11.9%	69.0%	19.0%	100.0%	

今期（前期比） 前期（平成30年1～3月期）に比べて

	長期化	不変	短期化	合計	D・I
イ 受取手形期間	1	34	4	39	-7.7%
	2.6%	87.2%	10.3%	100.0%	
ロ 資金借入難度	容易	不変	困難	合計	D・I
	5	33	3	41	4.9%
ハ 借入金利	12.2%	80.5%	7.3%	100.0%	
	上昇	不変	低下	合計	D・I
イ 受取手形期間	3	36	3	42	0.0%
	7.1%	85.7%	7.1%	100.0%	

来期（今期比） 今期（平成30年4～6月期）と比べた来期の見通し

	長期化	不変	短期化	合計	D・I
イ 受取手形期間	1	34	4	39	-7.7%
	2.6%	87.2%	10.3%	100.0%	
	容易	不変	困難	合計	D・I
ロ 資金借入難度	4	34	3	41	2.4%
	9.8%	82.9%	7.3%	100.0%	
	上昇	不変	低下	合計	D・I
ハ 借入金利	3	35	4	42	-2.4%
	7.1%	83.3%	9.5%	100.0%	

今期の水準

今期（平成30年4～6月期）の水準

	過剰	適正	不足	合計	D・I
イ 売上に対する製品	7	34	2	43	11.6%
	16.3%	79.1%	4.7%	100.0%	
	黒字	収支トントン	赤字	合計	D・I
ロ 採算	11	15	17	43	-14.0%
	25.6%	34.9%	39.5%	100.0%	
	活発	ふつう	低調	合計	D・I
ハ 引合い	6	22	15	43	-20.9%
	14.0%	51.2%	34.9%	100.0%	
	過剰	適正	不足	合計	D・I
ニ 生産設備	1	33	9	43	-18.6%
	2.3%	76.7%	20.9%	100.0%	
ホ 従業員	1	24	19	44	-40.9%
	2.3%	54.5%	43.2%	100.0%	

質問3

設備投資

	今期		来期
実施した	12	計画している	15
	28.6%		35.7%
していない	30	していない	27
	71.4%		64.3%
合計	42	合計	42

	今期		来期
1 土地	1	4.8%	1
2 店舗	0	0.0%	0
3 生産機械	5	23.8%	9
4 車両・運搬具	6	28.6%	3
5 付帯施設	6	28.6%	4
6 O A 機器	3	14.3%	4
7 福利厚生施設	0	0.0%	1
8 その他	0	0.0%	2
合計	21	100.0%	24

問4

前年同期（平成29年4～6月期）に比べて

	増加	不変	減少	合計	D・I
イ 従業員数	6	24	13	43	-16.3%
	14.0%	55.8%	30.2%	100.0%	
	増加	不変	減少	合計	D・I
ロ 新規・中途採用	5	30	2	37	8.1%
	13.5%	81.1%	5.4%	100.0%	
	増加	不変	減少	合計	D・I
ハ 残業時間	6	28	9	43	-7.0%
	14.0%	65.1%	20.9%	100.0%	
	増加	不変	減少	合計	D・I
ニ 労働時間・日数	5	31	6	42	-2.4%
	11.9%	73.8%	14.3%	100.0%	
	増加	不変	減少	合計	D・I
ホ 賃金	25	17	2	44	52.3%
	56.8%	38.6%	4.5%	100.0%	

前年同期（平成29年7～9月期）と比べた来期の見通し

	増加	不変	減少	合計	D・I
イ 従業員数	5	31	6	42	-2.4%
	11.9%	73.8%	14.3%	100.0%	
ロ 新規・中途採用	3	32	6	41	-7.3%
	7.3%	78.0%	14.6%	100.0%	
ハ 残業時間	6	30	7	43	-2.3%
	14.0%	69.8%	16.3%	100.0%	
ニ 労働時間・日数	6	31	6	43	0.0%
	14.0%	72.1%	14.0%	100.0%	
ホ 賃金	25	17	2	44	52.3%
	56.8%	38.6%	4.5%	100.0%	

質問 5

経営上の問題点		件数	%
1	大企業の進出による競争の激化	1	0.9%
2	新規参入業者の増加	0	0.0%
3	製品ニーズの変化への対応	10	9.0%
4	生産設備の不足・老朽化	13	11.7%
5	生産設備の過剰	0	0.0%
6	原材料価格の上昇	18	16.2%
7	原材料の不足	5	4.5%
8	人件費の増加	8	7.2%
9	原材料費・人件費以外の経費の増加	3	2.7%
10	製品（加工）単価の低下・上昇難	3	2.7%
11	金利負担の増加	0	0.0%
12	取引条件の悪化	3	2.7%
13	事業資金の借入難	1	0.9%
14	従業員の確保難	17	15.3%
15	熟練技術者の確保難	12	10.8%
16	需要の停滞	14	12.6%
17	その他	3	2.7%
合 計		111	100.0%

質問2

今期（前年同期比）前年同期比（平成29年4月～6月期）に比べて

	増加	不変	減少	合計	D・I
イ 売上額	5	11	18	34	-38.2%
	14.7%	32.4%	52.9%	100.0%	
ロ 売上単価	上昇	不変	低下	合計	D・I
	12	19	3	34	26.5%
ハ 商品仕入単価	上昇	不変	低下	合計	D・I
	17	16	1	34	47.1%
ニ 商品仕入数量	増加	不変	減少	合計	D・I
	3	12	19	34	-47.1%
ホ 商品在庫数量	増加	不変	減少	合計	D・I
	5	19	10	34	-14.7%
ヘ 採算	好転	不変	悪化	合計	D・I
	2	15	17	34	-44.1%
ト 引き合い	増加	不変	減少	合計	D・I
	4	17	12	33	-24.2%
リ 業況	好転	不変	悪化	合計	D・I
	2	17	15	34	-38.2%
ヌ 資金繰り	好転	不変	悪化	合計	D・I
	0	28	6	34	-17.6%

来期（前年同期比）前年同期比（平成29年4月～6月期）と比べた来期の見通し

	増加	不変	減少	合計	D・I
イ 売上額	8	12	14	34	-17.6%
	23.5%	35.3%	41.2%	100.0%	
ロ 売上単価	上昇	不変	低下	合計	D・I
	13	17	4	34	26.5%
ハ 商品仕入単価	上昇	不変	低下	合計	D・I
	17	15	2	34	44.1%
ニ 商品仕入数量	増加	不変	減少	合計	D・I
	6	18	10	34	-11.8%
ホ 商品仕入在庫	増加	不変	減少	合計	D・I
	6	20	8	34	-5.9%
ヘ 採算	好転	不変	悪化	合計	D・I
	4	17	12	33	-24.2%
リ 業況	好転	不変	悪化	合計	D・I
	5	16	12	33	-21.2%
ヌ 資金繰り	好転	不変	悪化	合計	D・I
	1	27	5	33	-12.1%

今期（前期比） 前期（平成30年1～3月期）に比べて

	長期化	不変	短期化	合計	D・I
イ 受取手形期間	1	27	0	28	3.6%
	3.6%	96.4%	0.0%	100.0%	
	容易	不変	困難	合計	D・I
ロ 資金借入難度	4	26	0	30	13.3%
	13.3%	86.7%	0.0%	100.0%	
	上昇	不変	低下	合計	D・I
ハ 借入金利	1	27	5	33	-12.1%
	3.0%	81.8%	15.2%	100.0%	

来期（今期比） 今期（平成30年4～6月期）と比べて来期の見通し

	長期化	不変	短期化	合計	D・I
イ 受取手形期間	1	26	0	27	3.7%
	3.7%	96.3%	0.0%	100.0%	
	容易	不変	困難	合計	D・I
ロ 資金借入難度	5	24	0	29	17.2%
	17.2%	82.8%	0.0%	100.0%	
	上昇	不変	低下	合計	D・I
ハ 借入金利	3	25	1	29	6.9%
	10.3%	86.2%	3.4%	100.0%	

今期の水準 今期（平成30年4～6月期）の水準

	過剰	適正	不足	合計	D・I
イ 売上に対する商品在庫	11	18	5	34	17.6%
	32.4%	52.9%	14.7%	100.0%	
	黒字	収支トントン	赤字	合計	D・I
ロ 採算	12	13	9	34	8.8%
	35.3%	38.2%	26.5%	100.0%	
	活発	ふつう	低調	合計	D・I
ハ 引合い	5	15	14	34	-26.5%
	14.7%	44.1%	41.2%	100.0%	
	過剰	適正	不足	合計	D・I
ニ 従業員	1	20	11	32	-31.3%
	3.1%	62.5%	34.4%	100.0%	

質問3

設備投資

	今期		来期
実施した	8	計画している	7
していない	21	していない	20
合計	29		27

投資内容

	今期		来期
1 土地	1	10.0%	1 8.3%
2 店舗	1	10.0%	1 8.3%
3 倉庫	1	10.0%	2 16.7%
4 車両・運搬具	3	30.0%	3 25.0%
5 付帯施設	1	10.0%	3 25.0%
6 O A機器	1	10.0%	0 0.0%
7 福利厚生施設	0	0.0%	0 0.0%
8 その他	2	20.0%	2 16.7%
合計	10	100.0%	12 100.0%

問4

前年同期（平成29年4～6月期）に比べて

	増加	不変	減少	合計	D・I
イ 従業員数	2 6.7%	21 70.0%	7 23.3%	30 100.0%	-16.7%
ロ 新規・中途採用	3 11.5%	19 73.1%	4 15.4%	26 100.0%	-3.8%
ハ 残業時間	1 3.4%	22 75.9%	6 20.7%	29 100.0%	-17.2%
ニ 労働時間・日数	0 0.0%	25 83.3%	5 16.7%	30 100.0%	-16.7%
ホ 賃金	11 36.7%	16 53.3%	3 10.0%	30 100.0%	26.7%

前年同期（平成29年7～9月期）と比べて来期の見通し

	増加	不変	減少	合計	D・I
イ 従業員数	2 6.7%	23 76.7%	5 16.7%	30 100.0%	-10.0%
ロ 新規・中途採用	3 11.5%	20 76.9%	3 11.5%	26 100.0%	0.0%
ハ 残業時間	1 3.4%	22 75.9%	6 20.7%	29 100.0%	-17.2%
ニ 労働時間・日数	0 0.0%	25 83.3%	5 16.7%	30 100.0%	-16.7%
ホ 賃金	10 33.3%	17 56.7%	3 10.0%	30 100.0%	23.3%

質問5 経営上の問題点

	件数	%
1 大企業の進出による競争の激化	4	5.5%
2 メーカーの進出による競争の激化	3	4.1%
3 小売業の進出による競争の激化	0	0.0%
4 新規参入業者の増加	2	2.7%
5 店舗・倉庫の狭隘・老朽化	6	8.2%
6 商品在庫の過剰	5	6.8%
7 人件費の増加	4	5.5%
8 人件費以外の経費の増加	7	9.6%
9 販売単価の低下・上昇難	5	6.8%
10 仕入単価の上昇	11	15.1%
11 金利負担の増加	0	0.0%
12 代金回収の悪化	0	0.0%
13 事業資金の借入難	0	0.0%
14 従業員の確保難	10	13.7%
15 需要の停滞	12	16.4%
16 その他	4	5.5%
合計	73	100.0%

質問2

今期（前年同期比） 前年同期比（平成29年4月～6月期）に比べて

	増加	不変	減少	合計	D・I
イ 売上額	6	7	9	22	-13.6%
	27.3%	31.8%	40.9%	100.0%	
ロ 客単価	上昇	不変	低下	合計	D・I
	6	8	8	22	-9.1%
	27.3%	36.4%	36.4%	100.0%	
ハ 客数	増加	不変	減少	合計	D・I
	3	6	13	22	-45.5%
	13.6%	27.3%	59.1%	100.0%	
ニ 商品仕入単価	上昇	不変	低下	合計	D・I
	8	11	3	22	22.7%
	36.4%	50.0%	13.6%	100.0%	
ホ 商品仕入額	増加	不変	減少	合計	D・I
	8	10	4	22	18.2%
	36.4%	45.5%	18.2%	100.0%	
ヘ 商品在庫数量	増加	不変	減少	合計	D・I
	2	16	4	22	-9.1%
	9.1%	72.7%	18.2%	100.0%	
ト 採算	好転	不変	悪化	合計	D・I
	3	9	10	22	-31.8%
	13.6%	40.9%	45.5%	100.0%	
リ 業況	好転	不変	悪化	合計	D・I
	3	7	11	21	-38.1%
	14.3%	33.3%	52.4%	100.0%	
ヌ 資金繰り	好転	不変	悪化	合計	D・I
	1	14	7	22	-27.3%
	4.5%	63.6%	31.8%	100.0%	

来期（前年同期比） 前年同期比（平成29年4月～6月期）と比べた来期の見通し

	増加	不変	減少	合計	D・I
イ 売上額	3	10	8	21	-23.8%
	14.3%	47.6%	38.1%	100.0%	
ロ 客単価	上昇	不変	低下	合計	D・I
	2	12	7	21	-23.8%
	9.5%	57.1%	33.3%	100.0%	
ハ 客数	増加	不変	減少	合計	D・I
	2	9	10	21	-38.1%
	9.5%	42.9%	47.6%	100.0%	
ニ 商品仕入単価	上昇	不変	低下	合計	D・I
	4	14	3	21	4.8%
	19.0%	66.7%	14.3%	100.0%	
ホ 商品仕入額	増加	不変	減少	合計	D・I
	4	12	11	27	-485.2%
	14.8%	44.4%	50.0%	100.0%	
ヘ 商品在庫数量	増加	不変	減少	合計	D・I
	1	17	3	21	-9.5%
	4.8%	81.0%	14.3%	100.0%	
ト 採算	好転	不変	悪化	合計	D・I
	3	12	18	33	-45.5%
	9.1%	36.4%	54.5%	100.0%	
リ 業況	好転	不変	悪化	合計	D・I
	2	8	10	20	-40.0%
	10.0%	40.0%	50.0%	100.0%	
ヌ 資金繰り	好転	不変	悪化	合計	D・I
	0	15	6	21	-28.6%
	0.0%	71.4%	28.6%	100.0%	

今期（前期比） 前期（平成30年1～3月期）に比べて

	容易	不変	困難	合計	D・I
ロ 資金借入難度	2 10.0%	14 70.0%	4 20.0%	20 100.0%	-10.0%
	上昇	不変	低下	合計	D・I
ハ 借入金利	1 5.6%	17 94.4%	0 0.0%	18 100.0%	5.6%

来期（今期比） 今期（平成30年4～6月期）と比べた来期の見通し

	容易	不変	困難	合計	D・I
ロ 資金借入難度	2 10.5%	13 68.4%	4 21.1%	19 100.0%	-10.5%
	上昇	不変	低下	合計	D・I
ハ 借入金利	1 5.9%	16 94.1%	0 0.0%	17 100.0%	5.9%

今期の水準 今期（平成30年4～6月期）の水準

	過剰	適正	不足	合計	D・I
イ 売上に対する商品在庫	4 19.0%	14 66.7%	3 14.3%	21 100.0%	4.8%
	黒字	収支トントン	赤字	合計	D・I
ロ 採算	5 22.7%	11 50.0%	6 27.3%	22 100.0%	-4.5%
	過剰	適正	不足	合計	D・I
ハ 従業員	0 0.0%	17 81.0%	4 19.0%	21 100.0%	-19.0%

質問3

設備投資

	今期		来期
実施した	3 15.0%	計画している	7 36.8%
していない	17 85.0%	していない	12 63.2%
合計	20		19

投資内容

	今期		来期
1 土地	0 0.0%		0 0.0%
2 店舗	0 0.0%		1 9.1%
3 販売設備	3 37.5%		2 18.2%
4 車両・運搬具	1 12.5%		2 18.2%
5 付帯施設	2 25.0%		3 27.3%
6 O A機器	1 12.5%		3 27.3%
7 福利厚生施設	1 12.5%		0 0.0%
8 その他	0 0.0%		0 0.0%
合計	8 100.0%		11 100.0%

問4

前年同期（平成29年4～6月期）に比べて

	増加	不変	減少	合計	D・I
イ 従業員数	2 9.5%	15 71.4%	4 19.0%	21 100.0%	-9.5%
	増加	不変	減少	合計	D・I
ロ 新規・中途採用	1 4.8%	18 85.7%	2 9.5%	21 100.0%	-4.8%
	増加	不変	減少	合計	D・I
ハ 残業時間	1 4.8%	17 81.0%	3 14.3%	21 100.0%	-9.5%
	増加	不変	減少	合計	D・I
ニ 労働時間・日数	0 0.0%	17 81.0%	4 19.0%	21 100.0%	-19.0%
	増加	不変	減少	合計	D・I
ホ 賃金	5 23.8%	16 76.2%	0 0.0%	21 100.0%	23.8%

前年同期（平成29年7～9月期）と比べた来期の見通し

	増加	不変	減少	合計	D・I
イ 従業員数	0 0.0%	16 76.2%	5 23.8%	21 100.0%	-23.8%
ロ 新規・中途採用	0 0.0%	19 90.5%	2 9.5%	21 100.0%	-9.5%
ハ 残業時間	0 0.0%	18 85.7%	3 14.3%	21 100.0%	-14.3%
ニ 労働時間・日数	0 0.0%	17 81.0%	4 19.0%	21 100.0%	-19.0%
ホ 賃金	3 14.3%	18 85.7%	0 0.0%	21 100.0%	14.3%

質問5 経営上の問題点

	件数	%
1 大型店・中型店の進出による競争の激化	4	7.5%
2 同業者の進出	5	9.4%
3 購買力の他地域への流出	6	11.3%
4 消費者ニーズの対応	6	11.3%
5 店舗の狭隘・老朽化	2	3.8%
6 駐車場の確保難	1	1.9%
7 商品在庫の過剰	0	0.0%
8 人件費の増加	1	1.9%
9 人件費以外の経費の増加	1	1.9%
10 販売単価の低下・上昇難	4	7.5%
11 仕入単価の上昇	4	7.5%
12 金利負担の増加	0	0.0%
13 代金回収の悪化	0	0.0%
14 事業資金の借入難	2	3.8%
15 従業員の確保難	9	17.0%
16 需要の停滞	7	13.2%
17 その他	1	1.9%
合計	53	100.0%

質問2

今期（前年同期比）前年同期比（平成29年4月～6月期）に比べて

	増加	不変	減少	合計	D・I
イ 売上額	10 24.4%	16 39.0%	15 36.6%	41 100.0%	-12.2%
ロ 客単価	8 19.5%	28 68.3%	5 12.2%	41 100.0%	7.3%
ハ 利用客数	5 12.2%	20 48.8%	16 39.0%	41 100.0%	-26.8%
ニ 仕入単価	16 42.1%	22 57.9%	0 0.0%	38 100.0%	42.1%
ホ 採算	4 10.0%	22 55.0%	14 35.0%	40 100.0%	-25.0%
ト 業況	4 10.0%	24 60.0%	12 30.0%	40 100.0%	-20.0%
チ 資金繰り	2 4.9%	33 80.5%	6 14.6%	41 100.0%	-9.8%

来期（前年同期比）前年同期比（平成29年4月～6月期）と比べて来期の見通し

	増加	不変	減少	合計	D・I
イ 売上額	8 20.5%	21 53.8%	10 25.6%	39 100.0%	-5.1%
ロ 客単価	5 12.8%	31 79.5%	3 7.7%	39 100.0%	5.1%
ハ 利用客数	5 12.8%	20 51.3%	14 35.9%	39 100.0%	-23.1%
ニ 仕入単価	15 41.7%	21 58.3%	0 0.0%	36 100.0%	41.7%
ホ 採算	4 10.5%	23 60.5%	11 28.9%	38 100.0%	-18.4%
チ 業況	5 13.2%	24 63.2%	9 23.7%	38 100.0%	-10.5%
リ 資金繰り	1 2.6%	32 84.2%	5 13.2%	38 100.0%	-10.5%

今期（前期比）		前期（平成30年1～3月期）に比べて				
		容易	不変	困難	合計	D・I
ロ	資金借入難度	3 8.1%	31 83.8%	3 8.1%	37 100.0%	0.0%
		上昇	不変	低下	合計	D・I
ハ	借入金利	1 2.8%	35 97.2%	0 0.0%	36 100.0%	2.8%

来期（今期比）		今期（平成30年4～6月期）と比べた来期の見通し				
		容易	不変	困難	合計	D・I
ロ	資金借入難度	2 5.6%	30 83.3%	4 11.1%	36 100.0%	-5.6%
		上昇	不変	低下	合計	D・I
ハ	借入金利	0 0.0%	34 97.1%	1 2.9%	35 100.0%	-2.9%

今期の水準		今期（平成30年4～6月期）の水準				
		黒字	収支トントン	赤字	合計	D・I
イ	採算	17 44.7%	11 28.9%	10 26.3%	38 100.0%	18.4%
		過剰	適正	不足	合計	D・I
ロ	従業員	1 2.8%	21 58.3%	14 38.9%	36 100.0%	-36.1%

質問3

設備投資

	今期		来期
実施した	12 32.4%	計画している	12 30.8%
していない	25 67.6%	していない	27 69.2%
合計	37		39

投資内容	今期	%	来期	%
1 土地	0	0.0%	0	0.0%
2 店舗	2	33.3%	0	0.0%
3 サービス設備	1	16.7%	1	14.3%
4 車両・運搬具	2	33.3%	2	28.6%
5 付帯施設	0	0.0%	0	0.0%
6 O A機器	0	0.0%	4	57.1%
7 福利厚生施設	0	0.0%	0	0.0%
8 その他	1	16.7%	0	0.0%
合計	6	100.0%	7	100.0%

問4

前年同期（平成29年4～6月期）に比べて

		増加	不変	減少	合計	D・I
イ	従業員数	7 18.4%	20 52.6%	11 28.9%	38 100.0%	-10.5%
		増加	不変	減少	合計	D・I
ロ	新規・中途採用	5 13.9%	28 77.8%	3 8.3%	36 100.0%	5.6%
		増加	不変	減少	合計	D・I
ハ	残業時間	2 5.4%	28 75.7%	7 18.9%	37 100.0%	-13.5%
		増加	不変	減少	合計	D・I
ニ	労働時間・日数	1 2.7%	27 73.0%	9 24.3%	37 100.0%	-21.6%
		増加	不変	減少	合計	D・I
ホ	賃金	11 40.7%	24 88.9%	1 3.7%	27 100.0%	37.0%

前年同期（平成29年7～9月期）と比べた来期の見通し

	増加	不変	減少	合計	D・I
イ 従業員数	5	29	2	36	8.3%
	13.9%	80.6%	5.6%	100.0%	
ロ 新規・中途採用	3	30	1	34	5.9%
	8.8%	88.2%	2.9%	100.0%	
ハ 残業時間	2	27	5	34	-8.8%
	5.9%	79.4%	14.7%	100.0%	
ニ 労働時間・日数	1	31	2	34	-2.9%
	2.9%	91.2%	5.9%	100.0%	
ホ 賃金	11	22	1	34	29.4%
	32.4%	64.7%	2.9%	100.0%	

質問5 経営上の問題点

	件数	%
1 大企業の進出による競争の激化	3	3.3%
2 新規参入業者の増加	6	6.5%
3 利用者ニーズの変化への対応	13	14.1%
4 店舗施設の狭隘・老朽化	7	7.6%
5 人件費の増加	12	13.0%
6 人件費以外の経費の増加	5	5.4%
7 利用料金の低下・上昇難	7	7.6%
8 材料等仕入単価の上昇	6	6.5%
9 金利負担の増加	0	0.0%
10 事業資金の借入難	0	0.0%
11 従業員の確保難	17	18.5%
12 熟練従業員の確保難	10	10.9%
13 需要の停滞	6	6.5%
14 その他	0	0.0%
合計	92	100.0%